
Tisknuto: 24.05.2024  11:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Sociokulturní kinantropologie
KSK/SOKIN  / 5

Pracoviště / Zkratka KSK / SOKIN
Název Sociokulturní kinantropologie

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 13 [HOD/SEM] Seminář 13 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 163 / -

Zimní semestr 194 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 20

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
ANO
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Objasnit úlohu a postavení tělesné kultury v sociokulturním systému. Seznámit se s obsahem, rozsahem a podstatou tělesné
kultury. Vytvořit základní terminologickou orientaci v systému tělesné kultury a v systému věd o tělesné kultuře (kinantropologii).
Pochopit rozvojovou a regenerativní funkci pohybu. Pochopit teorii pohybových režimů a možnosti jejich optimalizace.

Požadavky na studenta

Zápočtové požadavky: pravidelná docházka, individuální konzultace k seminárnímu vystoupení, seminární vystoupení na zadané
téma, seminární práce na téma realizovaného seminárního vystoupení, 3x písemná prověrka.
Kontrola pro zápočet: bodový systém min 51% dosažených bodů.

Zápočtové požadavky při on-line výuce (COVID-19): plnit průběžně jednotlivé úkoly v distanční formě výuky v prostředí LMS
EDIS (edis.upol.cz). Celkem 2x Esej, 1x Literární rešerše, 3x test.
Kontrola pro zápočet: bodový systém min 51% dosažených bodů.

Přesné informace získá student v průběhu prvního semináře a první přednášky.

Zkušební termíny:
1. pro studenty v ZS pouze od 10.12.2020 do 31.5.2021 v dostatečném počtu v souladu s čl. 20, b. 5, 6, 7 Studijního a zkušebního
řádu UP.
2. pro studenty v LS pouze od 10.5.2021 do 3.9.2021 v dostatečném počtu v souladu s čl. 20, b. 5, 6, 7 Studijního a zkušebního
řádu UP.

Možné předtermíty nutno řešit individuálně.

Zvládnutí všech tématických okruhů. Zkouška vždy písemná.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KRL/SPOVČPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 2 / 5

Hodnocení písemné zkoušky: 0 - 30 bodů; F (0 až 15), E (16-18), D (19-21), C (22-24), B (25-27), A (28-30) - resp jeji %
ekvivalent!

UPOZORNĚNÍ!!! Studenti, kteří nesplní podmínky pro ukončení předmětu - tj. Zp a Zk - musí předmět při opakovaném zapsání
splnit v plném rozsahu - tj. Zp a Zk. Podmínkou pro udělení zápočtu je studium v prostředí LMS EDIS s 51% úspěšností.

Obsah

Tématické okruhy:
1. Tělesný pohyb jako základní projev života člověka
2. Rozvojové a regenerační funkce pohybu ve vztahu individua a společnosti
3. TK jako sociokulturní systém
4. Systémové pojetí TK
5. Druhy tělocvičné aktivity
6. Tělesná kultura v životním způsobu
7. Vztahy vědy a TK
8. TK a zdraví
9. TK a práce
10. Základy legislativy v oblasti TK

Témata přednášek:
1. Úvod do předmětu
2. Podstata a obsah pojmu tělesná kultura
3. Tělesná kultura jako sociokulturní systém
4. Systémové pojetí tělesné kultury
5. Fyzická, psychická a sociální dimenze lidského pohybu
6. Druhy tělocvičné aktivity - Tělesná výchova
7. Druhy tělocvičné aktivity - Tělocvičná rekreace, Sport
8. Odraz optimalizovaného pohybového režimu v životním způsobu
9. Podíl TK na tvorbě zdraví
10. Možnosti uplatnění vědy v jednotlivých oblastech tělesné kultury - kinantropologie
11. Organizační a zákonodárná opatření v TK
12. Změny v rozvoji TK v České republice

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Nejsou vyžadovány.

Získané způsobilosti

Odborné znalosti studentů získané absolvováním předmětu vedou k růstu potřebného reálného sebevědomí i ke zvyšování prestiže
tělesné kultury v jednotlivých oblastech společenského života.
Student má po absolvování předmětu:
1) být schopen na základě osvojení základních pojmů z oblasti tělesné kultury zaujmout kvalifikované stanovisko k libovolnému
problému z oblasti tělesné kultury;
2) prokázat schopnost samostatné tvůrčí práce v oblasti tělesné kultury, která je logickou nadstavbou vzdělání pracovníka v oblasti
tělocvičné aktivity;
3) být schopen hájit své názory i proti autoritám;
4) rozumět současnému systému tělesné kultury jak v ČR, tak zemích EU.

Studijní opory

Garanti a vyučující

RNDr. Svatopluk Horák (100%)•  Garanti:
RNDr. Svatopluk Horák (100%)•  Přednášející:
RNDr. Svatopluk Horák (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Hodaň, B. Sociokulturní kinantropologie I., Úvod do problematiky. Brno : Masarykova univerzita,
2006. ISBN 80-210-4064-5.

•  Základní:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 3 / 5

Hodaň, B. Sociokulturní kinantropologie II : systémové pojetí tělesné kultury. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2007. ISBN 978-80-244-1826-1.

•  Základní:

Hodaň, B. Tělesná kultura - sociokulturní fenomén: východiska a vztahy. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2000. ISBN 80-244-0201-7.

•  Rozšiřující:

Základy teorie tělesné kultury : elektronický text pro distanční vzdělávání (Horák, S.)•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku 20
Domácí příprava na výuku 20
Účast na výuce 23

63Celkem:

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Semestrální práce 27

27Celkem:

Vyučovací metody

Přednášení
Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody písemných akcí (např. u souborných zkoušek, klauzur)

Hodnotící metody

Známkou
Písemná zkouška
Analýza výkonů studenta
Rozbor portfolia studenta
Seminární práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Aplikované pohybové
aktivity - speciálně
pedagogický základ

Bakalářský Prezenční Aplikované pohybové
aktivity - speciálně
pedagogický základ

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12020

Rekreologie -
pedagogika volného
času

Bakalářský Prezenční Rekreologie - pedagogika
volného času

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Aplikovaná tělesná výchova 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12011

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Aplikovaná tělesná výchova 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Aplikované pohybové
aktivity

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Aplikované pohybové
aktivity

1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Aplikované pohybové
aktivity

1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12011

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Ochrana obyvatelstva 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Rekreologie 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12011

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Rekreologie 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12011

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova a sport 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova a sport 1 2020 A - Povinné
předměty -
Společný
základ
studijního
programu TVS

A 12011

Tělesná výchova a
sport pro vzdělávání
se specializacemi

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova a sport pro
vzdělávání se specializacemi

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

Tělesná výchova pro
vzdělávání

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova pro
vzdělávání maior

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

Tělesná výchova se
zaměřením na
vzdělávání a ochranu
obyvatelstva

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání a
ochranu obyvatelstva

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

Tělesná výchova se
zaměřením na
vzdělávání a speciální
pedagogiku

Bakalářský Prezenční Tělesná výchova se
zaměřením na vzdělávání a
speciální pedagogiku

1 2020 A - Povinné
předměty -
Fakultní základ

A 12019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02


